D bus medentur, secant, urunt, dantque poculum amarissimi temperamenti, **928** multaque alia, prout causa postulat, faciunt : Deus autem universitatis Dominus, sine rationabili quadam sapientia, et sine dispensatione digna majestatis suæ poenæ tantum infert peccatoribus. Neque enim, ut existimant, ad hoc tantum adhibet supplicia, ut torqueat, sed quasi pater scit vulnera omnium nostrum : scit qua

quod in hodiernis codicibus scriptum est, καὶ τι θέλω, et ὅδη ἀνίσθη ; Grotius ab Huetio laudatus ita distinxit, καὶ τι θέλω, et ὅδη ἀνίσθη, sive expavit : *Quid autem est quod opto? Utinam janjam accendatur: ostenditque satis eruditæ et cuin indicativo, Utinam, apud Hellenistas significare.*

ex causa, quod uetus natum sit, quæ putredo infelicitas animæ, ex quo ducatur exordio, qualis species doloris, ex quo peccato veniat: scit et formas, modos, et numeros peccatorum; qui semel, bis, terque peccaverit; qui in una specie delictorum semper ruit, qui in diversis vitiorum speciebus singulatim vocibus erraverit. *Hæc omnia nos juxta sapientiam Dei querere* [Sup. debemus], secundum illud, quod scriptum est: *Scutans corda, et renes Deus, et supplicia, quæ ab eo irrogantur, sic intelligere, quasi digna Deo, et convenientia dispensationi ejus, nos vult non tantummodo cruciari.* Omnia quippe ad hoc condidit, ut essent; et salutares fecit generationes mundi, et non est in eis medicamentum perditionis; sed quia quod ille voluit nos contempnendo non fecimus, et ille quod cupierat, non exercuit in nobis, disputatio nos coagit, ut aliquid de poenarum specie diceremus, quæ inferuntur ad terram. Debemus autem nosse, quia non statim ubi famæ fuerit, sequatur et mors. Potest quippe fieri, ut aliquis famam sustinens perseveret in vita, licet inedia, et squalore, et macie discrucietur. Potest fieri, ut, immissis bestiis malis, statim non omnes pereant, fugæ auxilio reservati. Potest evenire ut, cedente romphæa, cesseret interitus. Modo vulnerantur quidam, et secantur, et, ut ita dicam, crebris ictibus confunduntur, nec tamen pereunt. Idcirco nunc pena novissima in enumeratione poenarum mortis infertur. Istiusmodi quiddam et sacratissimus Apostolus sentiens loquebatur: *No-vissimus inimicus destruetur mors* (I Cor. v). Autem debo dicere, sed novissimus inimicus destruetur mors. Fuit quidam ante mortem inimicus, id est **929** romphæa: fuit quidam ante mortem inimicus, bestiae pessimæ: fuit quidam ante bestias pessimas inimicus, famæ. *Hæc omnia inimica sunt religionis inimicis.* Si enim non vis amicus fieri Deo invitanti te ad reconciliationem, et dicenti per Apostolum: *Obsecro vos per Christum reconciliari Deo* (I Cor. v), quid de Deo causaris, cum in causis sub inimicorum imperio esse voluisti? An ignoras idcirco Deum in Ægypto immisisse furem et iram, et angustiam, immissionem per Angelos pessimos, quia inimici illius erant, et ab ejus adversario regebantur? Procul autem absint a nobis quatuor istarum supplicia poenarum, famæ, bestiæ pessimæ, gladius, mors. Quidquid enim horum fuerit illatum, ad eos venit qui inimici Dei sunt: amicos ejus præterit, neque ausum est eos contingere, qui de ejus necessitudine gloriantur. Et quomodo de igne bene creditum est, Scripturis testantibus, quia transeant per eum justi, et non comburantur: *Uniuscujusque enim opus quale sit, ignis probabit:* sic et in his suppliciis inventiatur aliquis Daniel, Noe, et Job, et nihil poenarum sustinebit. *Hæc specialiter per singula supplicia exposuimus, quæ in extrema parte in unum propheta consocians ait: Hæc dicit Adonai Dominus: Si autem*

*A quatuor vindictas meas pessimas, romphæam, et famam, et bestias pessimas, et mortem immisero. Quo? non super terram, sed super Jerusalem. Terra enim si puniatur, sufficit ei una correplio. Si autem corripiatur Jerusalem, super quam invocatum est nomen Dei (II Petr. ii), quatuor ei cruciatus pariter inferuntur. Multo nobis utilius fuerat divine non credidisse sermoni, quam post credulitatem adhuc rursum ad peccata converti, quæ ante commisimus. Considera enim quomodo Scriptura super terram singillatum supplicia dicat inferri, et nos apponat quam terram: quando vero ad Jerusalem veniat: Si autem et quatuor vindictas meas pessimas, romphæam, et famam, et bestias pessimas, et mortem immisero in Jerusalem; nos indicans Jerusalem, qui peccantes quidem nos Jerusalem sumus, quæ destruitur; in præceptis vero permanentes, Jerusalem dicitur, quæ salvator. Omnes lamentationes, quas legimus in Jerusalem, omnes querimoniae, quibus eam plangit Deus, **930** ad nos pertinent, qui gustavimus sermonem Dei, et postea mandatis ejus contraria fecimus. Non plegitur Salomonis iura contineiens, non sic punitur Lycurgi scita desituens. Aliud supplicium est ejus, qui legem Dei per Moysem traditam conculeat, et despicit: maxima omnium est ejus poena, qui præcepta filii Dei pro nihilo duxerit. Irritam enim quis faciens legem Moysi sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur (Hebr. x); quanto magis putatis deteriora supplicia mereri illum, qui Filium Dei conculcaverit! Ait ergo, quos enumeravimus, Filium Dei non conculcaverunt, sed tantum legem Dei ingressi sunt: inaximeque hi, qui ante adventum Domini fuerunt. Sed neque hi, qui crucifixerunt Salvatorem meum, rei sunt ingentis poenæ, sicut hi, quibus ait Apostolus: *Filium Dei conculcans, spiritui gratiæ contumeliam faciens* (Ibid.): et si quid aliud significat in eo loco in quo eorum peccata replicat, qui post fidem in Deum peccaverunt. *Hæc propter quatuor ultiones pessimas, quæ inducuntur super Jerusalem.* Et omnes quidem, qui didicimus divinas Scripturas, sive bene, sive male vivamus, Jerusalem sumus. Si male vivimus, illa Jerusalem, quæ crucifixibus punitur, et sustinet quatuor ultiones: si bene, illa Jerusalem, quæ in Dei sinu requiescit. *Et est magna distantia, ut in reliqua terra,* sic et in ipsa Jerusalem. Omnes enim, qui in Ecclesia peccatores sunt, qui sermonem Dei gustaverunt, et transgredierunt eum, merentur quidem supplicia; verum pro modo graduum unusquisque turquebitur. Majorem poenam habet, qui Ecclesiæ præsedit, et delinquit. An non magis misericordiam proueneretur ad comparationem fidelis Catechumenus? Non magis vonia digna est laicus, si ad diaconum conferatur? Et rursum comparatione presbyteri diaconus veniam plus meretur? Quæ autem sequantur, me tacent, cognoscitis. Idcirco formidans judicium Dei, et ante oculos mihi proponens illum judicij ordinem, qui in*

<sup>a</sup> Legendum omnino est, confodiuntur

Scripturis continetur, recordor dicti illius : *Pondus ultra te non levos. Sed et illud : Noli querere fieri iudeas, ne non valeas auctoritate iniqualitate. Quid mihi prodest quia prior sedeo in cathedra resupinus, honorum 931 majoris accipio, nec possum habere dignitate mea opera condigna? Nonne majori poena cruciabor, quia bonae justi mibi ab omnibus deferuntur, cum peccatoris sima (Eccl. vii)? Necessarium fuit diligenter retractantem ea, quae de quatuor terris ultioribus dicebantur, id addere, quod Jerusalem quippe erat in tribu Benjamin : et sacerdotes templi, et Levitas, qui Dei ministeriis serviebant, et ceteri ordines, quos scripturarum sermo comprehendit, in ea morabantur. Haec accipit quatuor ultiones pessimas, quae non sunt similes in his qui in ea habitant. Naque enim eodem modo, et ad populum, et ad Levitas communatio dirigitur. Iraelites enim peccans in Israelicum delictum corruerunt. Qui autem major est ab Israelita, quanto nobilior fuerit in ordine idem Levites, et sacerdos, tanto majora supplicia sustinuerunt. Si autem princeps sacerdotum peccaverit, dicit ad eum Heli consagardos suus : *Si delinquens peccaverit vir tu virum, orabunt pro eo : si autem in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo (I Reg. ii)?* Ille in expositionem ejus sermonis, quo comminabantur et singulare specialiter in peccatricem terram ultionis, et pariter congregatae in infeliciem Jerusalem. Videamus autem et sequentia Scripturarum. Quo cum in parabola audierit propheta, nos tantum sensum debemus exponere, ipsum testimonii ordinem derelquentes et auditorem mittentes ad librum : Lignum vitis ut in fructu est honorabilius lignis omnibus, maxime his quae in salto fructificant : sic et cetera opera inutilia omnibus lignis est (Ezech. xv). Et vascula quedam possunt fieri, et in diversa opera necessarii usus ad ministrandum ; de palmitibus autem vitis non solum vas aliquod, et in opus utile quid fieri non potest, sed neque paxillus quidem est utilis. Ait ergo sermo divinus, quia ut palmes vitis honorabilior fit ceteris lignis, si afferat fructus : sic ab omnibus inferior judicetur, si id non habeat, unde praecelet; atque in hunc modum eos, qui imbuti sunt eloquij Dei, honorabiliores esse omnibus, et quocumque modo in vine positos dignitate, cum afferant fructus, botros salutis, de qua scriptum est : *Ego vere plantavi vineam fructiferam totam veram (Jer. ii).* Et alii : *Vineam Domini domus Israel est (Isai. v).* Et rursus : 932 *Vineam de Egypto transtulisti (Ps. lxxix), et reliqua.* Si autem non attulerint fructus, instantur ut a Deo dici possit : *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienae?* tunc multo deteriores inveniri ab his lignis, quae licet viliora sint, tamen suos afferunt fructus. Quomodo enim praeceplunt ligna silvarum vineas inferaces, eodem modo, intra quamdam dispensationem sapientiae divinæ, ex lignis vilioribus aliqua domui necessaria fabricantur. Neque vero turberis, putans nos extra Scripturas affirmare quod dicens futurum esse, ut de lignis silva aliiquid utile flat, id est, de me ipso si non at-*

A tulero proprias naturæ meæ fructus. Siquidem et Apostolus imaginem quamdam eorum vasorum, quae sunt in humana conversatione, assumit dieens : *In magna autem domo, non sunt tantum [Al. autem] vasæ aurea et argentea, sed et lignea et felicia (nota quia vasa lignea nuncupaverit); et alia quidem in honorem, alia vero in consumeliam (II Tim. ii).* Ista vasa lignea, quæ esse in magna domo Apostolus prædicat, non sunt facta de vitibus, non de palmitibus vinearum, sed ex aliis lignis, quæ vilioris ordinis in nemoribus fructificaverunt. Quantum ergo malum est, et quale discrimen, ut ligna quondam vilia inveniantur in magna patrisfamilias domo, et palmes vitis meæ inutilis in domo sit, et in ignem projiciatur? Hoc enim scriptum est, quia annuam putationem ejus consumat ignis. Haec in Ezechielem. Salvator vero hujus parabolæ sensum in Evangelio ita perstrinxit, dicens : *Ego sum vitis, vos palmites, Pater meus agricola : omnem palmitem, qui in me manet, et fructus afferat, Pater meus putat, ut fructus majores afferat : palmitem, qui manet in me, et fructum non afferat, Pater meus excidat et in ignem mittit (Joan. xv).* Vides vicinitatem utrorumque sermonum? Vides quomodo Pater exigat, et in ignem jaciat? Nos insensati, quasi negligenda quidem Scriptura sit, nolentes ea discere, quæ nobis inculciant metum, sed ea audire cupientes, quæ prurientibus auribus inculcunt voluptam, libenter audivimus quæ nos subvertant, quæ decipiunt. Qui dicit proximo suo, ignoscit nobis peccata nostra Deus, siquidem et in talibus sacramentis ludimus, vicissim nobis pollicentes, mappam mittet Deus. Et quia bonus est, et omnium peccata dissolvit, 933 oportebat nos sedere, et sollicito corde dicere : *Si heri peccavimus, hodie penitentiam agamus. Verum huic palmiti (animal quippe est) qui dicit : Potens est Deus, et bonus agricola, qui non me excidat, et in ignem mittat : respondebit agricola ; Sed si talis est palmes, ut frustra sit in vite, numquid poterit relinquere? Nonne si dimittatur impeditum item, ne pro sicco palmito, virides et fructuum feraces afferat palmites? Quomodo enim boni agricultor est excidere, et amputare [Al. computare] quæ sicca sunt, et tradere in escam ignis infructuosos ramos : sic boni Dei est, de omnibus vitibus infructuosos 934 palmites amputare, et igni tradere in perditionem, Verum nos ipsi nos ludimus, et decepti pariter ac decipientes volumus magis errare cum plurimis, quam ab errore converti : cum magis id quæc debeamus, quod sedificet, quod timorem Dei augeat, quod ad penitentiam revocet, quod in confessionem sceleris adducat, quod nos faciat diebus ac noctibus cogitare, quomodo Domino placeamus, ut siamus in vita Christi Jesu fructiferi palmites, et radici ejus adhaerentes : cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.*

#### HOMILIA SEXTA.

De eo quod dicitur : *Fili hominis, notas fac Jerusalem abominationes suas; usque : Effudisti fornicationem tuam in omni transitu (Cap. xvi).*

933 Consideranti mibi constantiam prophetarum,

miraculum subit, quomodo vere credentes Deo magis quam hominibus contempserint mortem, pericula, contumelias et omnia quæ passi sunt ab eis: qui arguebantur, dum voluntati Dei in prophetatione deserviunt. Admirabar quondam Isaiam antequam compararem Ezechieli, et obstupescbam quomodo diceret: *Audite sermonem Domini, principes Sodomorum; attendite legem Dei, populus Gomorrhæ. Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum? dicit Dominus (Isa. i).* Dicebat enim haec, cum posset dicere, vel tacere. Neque enim (ut quidam suspicantur) mente excidebant prophetæ, et ex necessitate spiritus loquebantur. Si alii, inquit Apostolus, reralatum fuerit sedenti, prior taceat (*I Cor. xiv.*). Ex quo ostenditur potestatem habere eum, qui loquatur, cum velit dicere, et cum velit tacere. Et ad Balaam dicitur: *Verumtamen verbum, quod immutto in os tuum, hoc observa loqui (Num. xxii)*: quasi potestatem habente eo, ut accepto verbo Dei, diceret seu taceret. Quid est ergo, quod in Ezechiele admiror? Quia cum ei fuisset imperatum, ut testaretur, et notas faceret Jerusalem iniquitates ejus, non posuit ante oculos ejus periculum, quod ex prædicatione erat secuturum; sed ut Dei tantum præcepta servaret, locutus est quæcumque **934** mandavit. Esto, sit mysterium, sit revelatio sacratæ intelligentiæ de Jerusalem, et his quæcumque super eam dicuntur; attamen prophetans, et fornicationis illam arguit, quia divaricaverit pedes suos omni transiunti, et maledica voce testatur, increpans scelerum civitatem. Sed quia confidebat Dei se facere voluntatem, paratus et mori et videre, loquebatur intrepidus. Videamus ergo ipsam prophetiam, et primo quidem, quomodo in potestate sit positum prophetæ, utrum dicat an non, consideremus. Factus est sermo Domini ad eum, dicens: *Fili hominis, testificare Jerusalem iniquitates ejus, et dices: Hæc dicit Dominus*, non in necessitate aspirationis, sed in voluntate dicentis Dominus posuit, ut testificaretur ad Jerusalem iniquitates ejus, et ait: *Dices. Quid dices? Hæc quæ sequuntur. In propheta erat audiente, dices: utrum dicere necne, quomodo fuit positum in Jona. In potestate quippe ejus erat audientis: Dic, adhuc tres dies, et Ninives subvertetur (*Jon. iii.*), si velit dicere, vel tacere. Et quia in arbitrio ejus positum erat, et noluit dicere, vide quanta eum sunt consecuta postea: periclitata est navis propter eum, sorte repertus est latens, cetus devoravit abjectum. Illi ergo prophetæ, quicumque post Jonam fuerunt, considerantes forsitan ea, quæ venerunt ei, sive aliis prophetis: **935** videbant quoniam ex omni parte angustiæ eis imminebant: secundum sæculum persecutio, si dicerent vera: secundum Dominum offensa, si timentes homines, proferrent falsa pro veris. Idcirco testificatus est Ezechiel, et notas fecit Jerusalem iniquitates ejus, et dixit: *Hæc dicit Dominus: Radix tua et generatio tua de terra Chanaan, Pater tuus Amorræus et mater tua Cethæa. Quæ civitatum sic fuit elevata, et altum sapuit in mundo,**

**A**ut civitas Dei? Et tamen haec ipsa sibi magna promittens, quasi proxima Dei, et civitas ejus, quia peccavit, arguitur a Spiritu sancto, ut degener, et extranea. Pater enim ejus Amorræus, jam non Deus. Quamdiu non peccavit, pater ejus erat Deus: quando vero peccavit, pater ejus Amorræus factus est. Quamdiu non peccavit, pater ejus Spiritus sanctus fuit: quando peccavit, mater ejus Cethæa facta est. Quamdiu non peccavit, radicem habuit Abraham, et Isaac, et Jacob: quando peccavit, radix ejus Chananæa facta est. Sæpe miratus sum id, quod dictum est a Daniele ad presbyterum peccatorem, cui pro peccato nomen imponens, *Semen*, inquit, *Chanaan, et non Juda*. Magnus quidem Daniel constantissime presbyterum peccatorem semen Chanaam appellans et non Juda (*Dan. iii.*). Major vero comparatione ejus Ezechiel, non uni presbytero, neque duobus hominibus nativitatem objiciens contumeliosam, sed, *Radix, inquiens, tua, et generatio tua de terra Chanaan. Pater tuus Amorræus, et mater tua Cethæa*. Quia Jerusalem multa peccata commisit, ideo increpans illam propheta, non uno neque duobus, sed tribus nominibus insignivit. Septem in Genesi gentes enumerantur a Deo in uno loco, quem tradidit filiis Israel. Septem autem haec sunt, *In terram, inquit, Chananæorum, et Amorræorum, et Cethæorum, et Pheresæorum, et Eræorum, et Gergesæorum, et Jebusæorum*. Si possibile fuisset et septem istas congregare, ut per eas ignobilitatem peccatricis Jerusalem exprobareret, fecisset utique propheta. Nunc vero quid fecit? Amorræum elegit ex septem, et Chananæum, et ait habere communionem peccatricem Jerusalem, quippe ad Chananæum, juxta radicem, et nativitatem, proprie ad Amorræum secundum **936** patrem, proprie ad Cethæam secundum matrem. Si in Jerusalem tanta dicuntur, de qua tam grandia, et tam mira conscripta sunt, quæ ei sunt re promissa, quid futurum est misero mihi, si peccavero? Quis mihi erit pater, aut quæ mihi erit mater? Tanta talisque Jerusalem radix, et generatio de terra Chananæorum, pater ejus Amorræus, et mater Cethæa nuncupatur. Ego si peccavero, qui in Christo Jesu credo, et tanto me magistro tradidi, quis mihi futurus est pater? Non utique Amorræus, sed nequior quidam pater. Quis est iste? Quivis, qui peccatum facit, ex diabolo natus est: Et iterum: *Vos ex patre diabolo estis (*I Jona.*)*. Si igitur Jerusalem dicitur de radice, et nativitate terræ Chananææ, quid dicetur ad nos? Inveniuntur et nobis patres, qui nos generant in peccatis. Ut enim si bonus fuero, et in optimo acutu constitutus, dicit mihi Jesus: *Fili, dimittuntur tibi peccata tua (*Matt. ix.*)*; dicit mihi Paulus discipulus Jesus: *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui: ita si factus fuero peccator, generans me in peccatis diabolus, et assumens sibi eam vocem, quæ pater Deus ad Salvatorem locutus est, dicit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te (*Psal. iv.*)*. Et alii autem plures patres mei erunt, ad quos iturus sum.

Unusquisque ad suos proficiscitur patres. Si quis est ab Abraham, dicitur ad eum: Tu autem vade ad patres tuos, cum pace educatus in senectute bona. Si quis vero egreditur de sæculo non cum pace, sed cum peccatorum bello, et senectute non bona, invenitatus dierum malorum, utique dicitur ad eum: Tu autem vade ad patres tuos cum bello nutritus in senectute mala (*Gen. xv.*). Docemur a Deo sub aliis nominibus, quid facere debeamus. In qua die nata es, non alligaverunt manus tuas, sive non est excisus umbilicus tuus. In Hebræo quippe sic habetur: non est excisus umbilicus tuus. Allegorice inducit Jerusalem quasi puellam ab infantia genitam. Quæ autem de Jerusalem dicuntur, sciamus ad omnes homines, qui in Ecclesia sunt, pertinere. Primum ejus tempus tale est, secundum quale describitur: procul autem absit a nobis ut tertium tempus tale habeamus, quale dicitur ad Jerusalem. Omnes enim qui primum fuimus peccatores, Jerusalem vocantur a Deo, et habemus ea quæ prima dicuntur. Secunda autem si post visitationem et notitiam Dei perseveravimus in peccatis, ad nos pertinent. Tertia vero mala quæ penitus detestamur, secundum ordinem prosequemur. Nunc ut ad primum redeam, scriptum est quasi de Jerusalem: In qua die nata es, non est excisus umbilicus tuus. Adiutorio Dei indigemus, ut possimus umbilicum non præcisus peccataris Jerusalem invenire, aut certe præcisum umbilicum ejus, quæ non peccavit, expondere. Sive igitur Jerusalem, sive cuiuscumque alterius de alia Scriptura quæro umbilicum, ut spirituibus spiritualia comparans, inveniam quomodo non sit præcisus umbilicus Jerusalem. Scriptum est in Job de dracone: Virtus ejus in umbilico, et fortitudo ejus super umbilicum ventris (*Job xl.*). Scio ex his, quæ mihi gratia divina largita est, cum præsentem locum exponerem, me dixisse, quod draco sit fortitudo contraria. Iste est enim draco, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanás, decipiens orbem terrarum universum. Istius fortitudo in umbilico est. Nec dubium: nam principium malorum omnium in lumbo versatur. Et ideo adhuc in lumbo patris constitutus, qui nasciturus erat, resurgentur, quia in lumbos semina humana collecta sunt. Fortitudo ergo contraria ubicumque sunt semina, ibi insidiarum suarum vim conatur ostendere. Adversum masculos virtus ejus in lumbis est; adversum feminas virtus ejus in umbilico ventris est. Et vide quomodo honeste viri mulierisque genitalia obiectis nominibus Scriptura nuncupaverit, ne per ea vocabula, quæ in promptu sunt, turpitudinem significaret. Si intellectum est exemplum, quod protulimus de Job, intellige mihi quia ut in viro præputium circum-